Le

 cumCe. na Í2$) ÃO?
Eis.

Respy c eme
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 44% 12020
Assunto: Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Marcos Pontes, Ministro da
Ciência, Tecnologia e Inovações, para que não olvide esforços para expansão da
internet em nossa cidade, notadamente para alcançar e possibilitar o acesso dos
moradores do Jardim Novo Milênio a essa rede, com replicação a demais
autoridades e empresas de cabos ópticos nomeadas.

Excelentíssima senhora Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

Os Vereadores que esta subscrevem, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e T
decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO

DE APELO à digna autoridade abaixo nomeada, com replicação a outras insignes

autoridades e empresas igualmente nomeadas, face às razões a seguir

declinadas. A
É notório que, dentre as ações públicas desenvolvidas pel

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, foram definidas algumas /

prioridades junto à referida pasta quando da posse do insigne Ministro Marcos /
Pontes, como divulgado nas mídias jornalísticas, e, dentre os objetivos e

principais desafios citados no discurso inicial de posse daquela digna e honrada

autoridade, foi apontado como tema relevante a questão do esforço necessário £
visando ampliar o acesso às conexões de alta velocidade, por meio da banda

larga, em todo o Brasil, conquanto de extrema importânci a a realidade

Rua Ângelo Antgnio Schiavinato, nº 594 Residencial São Luiz - LE 13570-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhósSp'gov.br y

ZE

  CMVM
Proc. nº 173,&O

Fis. De
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

das famílias e escolas dessas regiões, fustigadas pela ausência de acesso à

internet.

De fato, e principalmente na realidade atual que se

encontra o país e o mundo, em razão do nefasto cenário pandêmico que assola a

humanidade, cumpre ressaltar que se mostra necessário o acesso à internet para

distração e mesmo convívio, ainda que remoto, das pessoas e munícipes que se

encontram em isolamento social, mas, sobretudo, para o trabalho daquelas

pessoas que se identificam como grupo de risco, e, ainda, para a continuidade

dos estudos, seja por alunos de rede pública ou privada, e em todas etapas do

ensino, seja ele infantil, médio, fundamental, técnico, superior etc. Ademais disso,

em razão do surto pandêmico que assola o país, não se desconhece que as

empresas e mesmo o poder público estão aderindo ao sistema remoto de

trabalho, incentivando o “home office”, o que só é possível com acesso à internet.

Assim, tem-se que o objetivo proficientemente buscado

pelo excelentissimo senhor Ministro da pasta em referência, já se mostrava

humano e atual quando de sua fala em 2019, e, hoje, se mostra ainda mais

relevante, posto que patente a precípua necessidade da expansão imediata e

iminente da internet para todo o país, notadamente aqui solicitada para a

comunidade valinhense do bairro Jardim Novo Milênio, já que ausente dessa

imprescindível ferramenta tecnológica e de indiscutível cunho social e econômico,

ora considerada um produto de primeira necessidade, como visto acima.
1
/

Desnecessário aqui discorrer mais sobre a importância j

e necessidade premente da internet para a comunidade que sofre com sua falta, t
obstada que está do convívio social, o que acaba por afastá-la do mundo,

conquanto a Internet possibilitaria o acesso ao trabalho, aulas, bancos, cursos,

cultos e reuniões de cunho religioso, lazer, comunicação com amigos e familiaresb
que há muito não se veem ou se falam, e demais inúmeros proveitos que o7 à banda Jarga provê e possibilita aos respectivos usyários.

Go

Rua ÂngelyAntônio Schiavinato, nº 59 Residencial Sãoago” - Valinhos-sP

MPABX: (19) 3829-5355 - www.camaravali «$p.gov.br

M

O
Proc, Nº 33,0Fis. E)
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

De forma que, tendo presente a precípua e iminente

necessidade e caráter social da presente e legítima reivindicação, estando os

munícipes valinhenses do Bairro Jardim Novo Milênio obstados do acesso à

internet e, via de consequência, impossibilitados de prestar trabalho remoto,

assistirem aulas, cultos on-line etc., nessa época de isolamento social a que todos

nós estamos submetidos e expostos, encaminhamos esta MOÇÃO DE APELO ao

excelentíssimo senhor MARCOS PONTES, digníssimo Ministro da Ciência,

Tecnologia e Inovações, para que não olvide esforços para expandir a rede

internet para toda a comunidade valinhense, em especial para o Jardim Novo

Milênio.

Pugnam, também, que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente Moção de Apelo à digna e honrada autoridade acima

nomeada e, bem assim, ao excelentíssimo senhor Doutor Orestes Previtale

Júnior, ilustre Prefeito Municipal de Valinhos, ao excelentíssimo senhor

Edmir Chedid, digno Deputado Estadual à Assembleia Legislativa de São

Paulo, e, bem assim, às empresas de cabos ópticos desta cidade de

Valinhos, para conhecimento e possível replicação do presente pleito.

Plenário Ulysses Guimarães, em 1º de outubro de

2020.     <AlécioMaestro Cau
Vereador — PDT

OPIA
André Leal Amaral Cesar Rochao + DC

7

ori dsgn ecafimVereadora MDB Vereador — PTB

 Aldem iga Junior
Vereador— DEM

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São LHiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. Nº Sd) o.

Fis. o
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

Franklin Duarte de Lima GilbertoApyBor

Vereador— PSDB ,

CR igo seno
Vereador— PSDB

mis ss José Osvgjão Cavalcante Beloni
Vereador - PTB “Kiko Bélôni” Vereador Podemos

 Í|

Luiz Mayr não L Mavro deSolsaPenido
Vereador — Podemos fereador — Cidadania

useiVet tp bérson Costalonga “Salame”
Vereadora — MDB Vereador —- PSDB

sig Rodrigo Toloiereador - DEM
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

O